

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 729

29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष महाविद्यालय और अस्पताल

729. डॉ. राजकुमार सांगवानः

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) महाविद्यालयों और अस्पतालों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, श्रेणीवार कुल संख्या तथा उनमें उपलब्ध सीटों की संख्या कितनी है;
- (ख) इन महाविद्यालयों में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति तथा समाज के अन्य आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्गों के प्रवेश के लिए किए गए प्रावधान मानदंडों का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार को उत्तर प्रदेश सहित विभिन्न राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों की सरकारों तथा निजी कंपनियों से ऐसे और महाविद्यालयों और अस्पतालों की स्थापना के प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा सरकार द्वारा ऐसे प्रस्तावों पर क्या कार्रवाई की गई है;
- (ङ) क्या इन महाविद्यालयों द्वारा प्रदान की जाने वाली स्नातक स्तर की डिग्रियां राज्यों के चिकित्सा महाविद्यालयों द्वारा प्रदान की जाने वाली डिग्रियों के समतुल्य हैं; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) : देश में आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) महाविद्यालयों और अस्पतालों के विवरण के साथ उनमें उपलब्ध सीटों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार तथा स्ट्रीम-वार विवरण संलग्नक-I में दिया गया है।

(ख) इन महाविद्यालयों में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और समाज के अन्य आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्गों के प्रवेश हेतु किए गए प्रावधान मानदंडों का विवरण संलग्नक-II में दिया गया है।

(ग) और (घ) उत्तर प्रदेश सहित विभिन्न राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों और निजी कंपनियों से और अधिक महाविद्यालयों और अस्पतालों की स्थापना के लिए प्राप्त प्रस्तावों का विवरण तथा ऐसे प्रस्तावों पर सरकार द्वारा की गई कार्रवाई का विवरण संलग्नक-III में दिया गया है।

(ङ) और (च) आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी महाविद्यालयों द्वारा प्रदान की जाने वाली स्नातक स्तर की डिग्री राज्य के चिकित्सा महाविद्यालयों द्वारा प्रदान की जाने वाली डिग्री के समकक्ष है।

एनसीआईएसएम अधिनियम, 2020 और एनसीएच अधिनियम, 2020 के प्रावधानों के तहत, स्नातक स्तर पर भारतीय चिकित्सा पद्धति और होम्योपैथी के संबंध में प्रदान की जाने वाली डिग्रियां क्रमशः इस प्रकार हैं:

- (i) आयुर्वेद: बैचलर ऑफ आयुर्वेदिक मेडिसीन एंड सर्जरी (बी.ए.एम.एस.)
- (ii) सिद्ध: बैचलर ऑफ सिद्ध मेडिसीन एंड सर्जरी (बी.एस.एम.एस.)
- (iii) होम्योपैथी: बैचलर ऑफ होम्योपैथिक मेडिसीन एंड सर्जरी (बी.एच.एम.एस.)

\*\*\*\*\*

#### संलग्नक-I

शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के दौरान देश में आयुर्वेद, योग, प्राकृतिक चिकित्सा, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) कॉलेजों और अस्पतालों की कुल संख्या के साथ उनमें उपलब्ध सीटों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और स्ट्रीम-वार विवरण:

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्त्रीम							
		आयुर्वेद			सिद्ध		होम्योपैथी		
		कॉलेजों और अस्पतालों की कुल संख्या	उपलब्ध सीट		कॉलेजों और अस्पता लों की कुल संख्या	उपलब्ध सीट		कॉलेजों और अस्पतालों की कुल संख्या	उपलब्ध सीट
			यूजी	पीजी		यूजी	पीजी		यूजी पीजी
1.	आंध्र प्रदेश	3	215	61	-	-	-	7	551 54
2.	अरुणाचल प्रदेश	1	30	-	-	-	-	1	50 -
3.	असम	1	63	30	-	-	-	3	189 -
4.	बिहार	11	653	92	-	-	-	15	825 73
5.	चंडीगढ़	8	670	108	-	-	-	4	250 -
6.	छत्तीसगढ़	-	-	-	-	-	-	-	- -
7.	दिल्ली	3	200	163	-	-	-	3	188 32
8.	गोवा	2	160	32	-	-	-	1	50 -
9.	गुजरात	48	3644	304	-	-	-	50	4780 306
10.	हरियाणा	15	1138	90	-	-	-	1	50 0
11.	हिमाचल प्रदेश	4	255	79	-	-	-	1	75 0
12.	जम्मू और कश्मीर	2	123	15	-	-	-	1	63 -
13.	झारखण्ड	-	-	-	-	-	-	7	433 37
14.	कर्नाटक	103	7410	1113	-	-	-	19	1585 163
15.	केरल	18	1124	311	1	50	0	6	315 83
16.	मध्य प्रदेश	36	2983	198	-	-	-	27	2390 173
17.	महाराष्ट्र	134	10467	1593	-	-	-	69	5613 441
18.	मेघालय	2	163	0	-	-	-	1	63 8
19.	ओडिशा	6	385	33	-	-	-	7	276 4
20.	ਪंजाब	19	1070	49	-	-	-	4	220 18
21.	राजस्थान	18	1135	302	-	-	-	12	960 100
22.	तमिलनाडु	8	390	30	16	1040	152	14	1073 123

23.	तेलंगाना	2	126	48	-	-	-	6	575	200
24.	उत्तर प्रदेश	104	7823	378	-	-	-	16	1456	161
25.	उत्तराखण्ड	21	1405	221	-	-	-	2	100	-
26.	पश्चिम बंगाल	4	185	24	-	-	-	12	758	116
27.	पांडिचेरी	1	63	0	-	-	-	-	-	-
28.	सिक्किम	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29.	लद्दाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कुल		574	41880	5274	17	1090	152	289	22888	2092

नोट: जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए योग कॉलेज और अस्पताल स्थापित करना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार के अधिकार क्षेत्र में आता है। आयुष मंत्रालय देश में योग और प्राकृतिक चिकित्सा कॉलेजों और अस्पतालों की संख्या के बारे में आंकड़े नहीं रखता है।

## संलग्नक- II

आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी महाविद्यालयों में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और समाज के अन्य आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के प्रवेश हेतु किए गए प्रावधान मानदंडों का विवरण निम्नानुसार है:

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अन्य आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (जनरल-इडब्ल्यूएस) से संबंधित अभ्यर्थियों का आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी स्ट्रीमों के तहत स्नातक (यूजी) और स्नातकोत्तर (पीजी) पाठ्यक्रमों में प्रवेश एनसीआईएसएम/एनसीएच अधिनियम 2020 के तहत निर्धारित नियमों के प्रावधानों के अनुसार किया जाएगा।

(1). प्रवेश के लिए केंद्रीय आरक्षण नीति अखिल भारतीय कोटा (एआईक्यू)-यूजी एवं पीजी सीटों अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अन्य आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्गों (जनरल-ईडब्ल्यूएस) के संबंध में आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी स्ट्रीमों के सरकारी/सरकारी सहायता प्राप्त/राष्ट्रीय संस्थानों/केंद्रीय विश्वविद्यालयों में निम्नानुसार प्रवेश:

- अनुसूचित जाति (एससी) - 15%
- अनुसूचित जनजाति (एसटी) - 7.5%
- आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग (जनरल-ईडब्ल्यूएस) - 10%

(2) आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी के स्नातक पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए एनईईटी (यूजी) परीक्षा देने हेतु पात्रता मानदंड।

(क) स्नातक आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी पाठ्यक्रमों में प्रवेश के स्नातक पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु एक समान राष्ट्रीय पात्रता-सह-प्रवेश परीक्षा होगी। एनसीआईएसएम/एनसीएच अधिनियम 2020 के तहत एनईईटी (यूजी) में शामिल होने के लिए पात्रता मानदंड और स्नातक आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए एनईईटी (यूजी) पात्रता मानदंड के संबंध में प्रासंगिक नियम निम्नानुसार हैं:

- i. भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग (स्नातक आयुर्वेद शिक्षा के न्यूनतम मानक) विनियम, 2022
- ii. भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग (स्नातक सिद्ध शिक्षा के न्यूनतम मानक) विनियम, 2022
- iii. राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग (होम्योपैथी स्नातक डिग्री पाठ्यक्रम- बैचलर ऑफ होम्योपैथिक मेडिसिन एंड सर्जरी (बी.एच.एम.एस.), विनियम-2022

(ख) विभिन्न श्रेणियों के तहत आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी- यूजी पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु एनईईटी (यूजी) में शामिल होने के लिए आवश्यक योग्यता का विवरण निम्नानुसार है:

(क) आयुर्वेद और सिद्ध - यूजी पाठ्यक्रम हेतु- अभ्यर्थी को सामान्य श्रेणी के मामले में 10+2 या समकक्ष परीक्षा में भौतिकी, रसायन विज्ञान और जीव विज्ञान में समग्रतः न्यूनतम 50% अंक प्राप्त करने होंगे और अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछङ्गा वर्ग के मामले में 40% अंक प्राप्त करने होंगे।

(ख) होम्योपैथी- यूजी पाठ्यक्रम हेतु- अभ्यर्थी को सामान्य श्रेणी के मामले में 10+2 या समकक्ष परीक्षा में भौतिकी, रसायन विज्ञान और जीवविज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी में समग्रतः न्यूनतम 50% अंक प्राप्त करने होंगे और अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछङ्गे वर्गों के मामले में 40% अंक प्राप्त करने होंगे।

(ग) दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 (2016 का 49) के अंतर्गत निर्दिष्ट दिव्यांगजनों के संबंध में, उक्त अर्हक परीक्षा में न्यूनतम अर्हक अंक निम्नानुसार हैं: क) सामान्य श्रेणी के मामले में 45% होंगे। ख) अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछङ्गे वर्गों के मामले में 40% होंगे।

(ग) आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी स्ट्रीम के तहत स्नातक पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए एनईईटी (यूजी) पात्रता मानदंड।

किसी शैक्षणिक वर्ष के लिए स्नातक कार्यक्रम में प्रवेश हेतु विचार किए जाने के लिए, अभ्यर्थी को उक्त शैक्षणिक वर्ष के लिए आयोजित स्नातक कार्यक्रम हेतु राष्ट्रीय पात्रता-सह-प्रवेश परीक्षा में न्यूनतम 50 परसेटाईल अंक प्राप्त करना आवश्यक होंगे:

बशर्ते कि,-

- (i) अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछङ्गा वर्ग के अभ्यर्थी लिए न्यूनतम अंक 40 प्रतिशत होंगे ;

(ii) दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 (2016 का 49) के अंतर्गत निर्दिष्ट दिव्यांगता वाले अभ्यर्थियों के लिए सामान्य वर्ग के मामले में न्यूनतम अंक 45 प्रतिशत तथा अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़े वर्ग के मामले में 40 प्रतिशत होंगे।

(3) आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी स्ट्रीम के तहत स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए पात्रता मानदंड:

(क) आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी स्ट्रीम के तहत स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए एक समान स्नातकोत्तर राष्ट्रीय प्रवेश परीक्षा (एआईएपीजीईटी) होगी। स्नातकोत्तर आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए एआईएपीजीईटी पात्रता मानदंड के संबंध में एनसीआईएसएम/एनसीएच अधिनियम, 2020 के तहत प्रासंगिक नियम इस प्रकार हैं:

- i. भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग (स्नातकोत्तर संस्थानों के लिए न्यूनतम आवश्यक मानक, मूल्यांकन और रेटिंग तथा आयुर्वेद में स्नातकोत्तर शिक्षा के लिए न्यूनतम मानक) विनियम, 2024।
  - ii. भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग (स्नातकोत्तर संस्थानों के लिए न्यूनतम आवश्यक मानक, मूल्यांकन और रेटिंग तथा स्नातकोत्तर सिद्ध शिक्षा के न्यूनतम मानक) विनियम, 2024।
  - iii. राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग (होम्योपैथी स्नातकोत्तर डिग्री पाठ्यक्रम- डॉक्टर ऑफ मेडिसिन इन होम्योपैथी) विनियम, 2024।
- (ख) विभिन्न श्रेणियों के तहत आयुर्वेद, सिद्ध और होम्योपैथी- पीजी पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु एआईएपीजीईटी पात्रता मानदंडों का विवरण निम्नानुसार है:  
किसी शैक्षणिक वर्ष के लिए स्नातकोत्तर डिग्री कार्यक्रम में प्रवेश हेतु पात्र होने के लिए, अभ्यर्थी को उक्त शैक्षणिक वर्ष के लिए आयोजित 'स्नातकोत्तर राष्ट्रीय प्रवेश परीक्षा' में न्यूनतम 50 परसेंटाईल अंक प्राप्त करने आवश्यक होंगे।
- बशर्ते कि:
- i. अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के अभ्यर्थियों के मामले में न्यूनतम अंक 40 परसेंटाईल होंगे।
  - ii. (दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 (2016 का 49) के अंतर्गत निर्दिष्ट दिव्यांगता वाले अभ्यर्थियों के लिए सामान्य श्रेणी के मामले में न्यूनतम अंक 45 परसेंटाईल और अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के मामले में 40 परसेंटाईल होंगे।

\*\*\*\*\*

### संलग्नक- III

शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के दौरान आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, सिद्ध और होम्योपैथी कॉलेजों और अस्पतालों की स्थापना के लिए विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों और निजी कंपनियों से प्राप्त प्रस्तावों और उन पर राजकीय द्वारा की गई कार्रवाई का विवरण इस प्रकार है:

क) आयुष कॉलेजों की स्थापना उत्तर प्रदेश सहित संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आता है। हालाँकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, उन राज्यों में नए आयुष कॉलेजों की स्थापना के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को वित्तीय सहायता का प्रावधान है, जहाँ राजकीय क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है। तदनुसार, उत्तर प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधान के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके पात्र वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं। एनएएम के तहत नए आयुष शिक्षण संस्थानों की स्थापना के लिए उत्तर प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को प्रदान की गई वित्तीय सहायता की स्थिति निम्नानुसार है:

**एनएएम के तहत नए आयुष शिक्षा संस्थानों की स्थापना हेतु प्रदान की गई वित्तीय सहायता की स्थिति  
(लाख रुपये में)**

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संस्था का नाम	स्वीकृत राशि	स्वीकृति का वर्ष
1	आंध्र प्रदेश	सरकारी प्राकृतिक चिकित्सा एवं योग चिकित्सा महाविद्यालय, विशाखापत्तनम	320.00	2016-17
2	অসম	রাজকীয় আযুর্বেদ মহাবিদ্যালয়, দুধনোই	2.00	2022-23
3	चंडीगढ़	सरकारी आयुर्वेद कॉलेज, मणि माजरा, चंडीगढ़	1.00	2023-24
4	ગુજરાત	सरકारी आयुर्वेद મહાવિદ્યાલય સુરેન્ડ્રનગર	1000.00	2022-23

5	कर्नाटक	सरकारी नेचरक्योर एवं योग कॉलेज, मैसूर	855.38	2014-15
6	मणिपुर	होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, केइराओ, मणिपुर	460.43	2015-16
8	हरियाणा	होम्योपैथिक कॉलेज एवं अस्पताल, गांव चंदपुरा, अंबाला कैट, अंबाला जिला	600.00	2018-19
9	पश्चिम बंगाल	योग एवं नैचरोपैथी डिग्री कॉलेज एंड हॉस्पीटल बेल्लोर, स्टेट जनरल हॉस्पीटल हावड़ा	1050.00	2018-19
10	उत्तर प्रदेश	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बाराणसी	477.27	2022-23
		राजकीय आयुर्वेदिक चिकित्सा महाविद्यालय एवं अस्पताल, अयोध्या	2000.00	2022-23
11	तमिलनाडु	राजकीय सिद्ध महाविद्यालय एवं अस्पताल, पिलानी	800.00	2022-23
12	जम्मू-कश्मीर	राजकीय होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, राख होशियारी, कठुआ जिला	100.00	2023-24
13	उत्तराखण्ड	होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, डोईवाला, जिला देहरादून	99.00	2023-24

(ख) भारतीय चिकित्सा पद्धति हेतु चिकित्सा मूल्यांकन एवं रेटिंग बोर्ड, एनसीआईएसएम और होम्योपैथी हेतु चिकित्सा मूल्यांकन एवं रेटिंग बोर्ड, एनसीएच को कॉलेजों और अस्पतालों की स्थापना के लिए निजी कंपनियों से प्राप्त प्रस्तावों का विवरण इस प्रकार है:

क्र.सं.	कॉलेज का नाम	राज्य	धारा	टिप्पणी
1	डॉ. अविजीत गौतम आयुर्वेदिक अनुसंधान संस्थान (दगरी), नालंदा , बिहार	बिहार	आयुर्वेद	अस्वीकृत
2	चौकसे आयुर्वेद कॉलेज अनुसंधान केंद्र और अस्पताल बिलासपुर- 495004, छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़	आयुर्वेद	अस्वीकृत
3	तेतरी चंद्रवंशी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, पलामू, झारखण्ड	झारखण्ड	आयुर्वेद	अस्वीकृत

4	कनाचुर आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, मंगलौर, कर्नाटक	कर्नाटक	आयुर्वेद	अस्वीकृत
5	एसएनजीओ प्रयावी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, बीदर-585402, कर्नाटक	कर्नाटक	आयुर्वेद	अस्वीकृत
6	एलएनसीटी आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, इंदौर, इंदौर 452016, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
7	इडेक्स आयुर्वेदिक कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, इंदौर, मध्य प्रदेश-452016	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
8	शिवरामभु आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, सोलापुर-413304, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	अस्वीकृत
9	आनंदराव देशमुख आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज सांगली-415409, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	अस्वीकृत
10	श्री समर्था आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज रिधोरा, अकोला, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	अस्वीकृत
11	श्री सुखमणि आयुर्वेदिक चिकित्सा और अनुसंधान संस्थान, डेरा बस्सी, पंजाब-140507	पंजाब	आयुर्वेद	अस्वीकृत
12	कमल गांधी शहीद मेमोरियल आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, नवांशहर-144514, पंजाब	पंजाब	आयुर्वेद	अस्वीकृत
13	श्रीवेदा आयुर्वेद आयुर्वज्ञान और अस्पताल, हैदराबाद-501510, तेलंगाना	तेलंगाना	आयुर्वेद	अस्वीकृत
14	आईआईआई आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और ज्ञान संजीवनी अस्पताल हापुड - 245205,	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
15	हिंद आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, गुलरिहा, सीतापुर,	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
16	वीएमबाई आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, मऊ-221603, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
17	महात्मा गांधी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केन्द्र. लखनऊ, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
18	एलबीएस आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, बरेली-262406, ऊपर	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत

19	केरियर आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, लखनऊ-226013, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
20	देव भूमि आयुर्वज्ञान कॉलेज और अस्पताल, सहारनपुर-247001, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
21	विट्ठल पाटिल आयुर्वेदिक कॉलेज और अनुसंधान केंद्र केल कोल्हापुर-416205 , महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	अस्वीकृत
22	अन्ना गौरी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, तिरुपति, आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
23	डॉ. तेरदल आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, बेलगावी कर्नाटक -591304	कर्नाटक	आयुर्वेद	अस्वीकृत
24	कैएलई आयुर्वेद संस्थान विद्या नगर, जिला, धारवाड , कर्नाटक	कर्नाटक	आयुर्वेद	अस्वीकृत
25	मीरा देवी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल शिवपुरी , एमपी-473995	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
26	यूआरके आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, भोपाल, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
27	इंदिरा आयुर्वेद कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, अहमदनगर-413201, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	अस्वीकृत
28	सूर्योदय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और स्वास्थ्य विज्ञान, अलवर-301028, राजस्थान	राजस्थान	आयुर्वेद	अस्वीकृत
29	चेट्टीनाड आयुर्वेद मेडिकल स्कूल और अस्पताल, चेंगलपट्टू-603103, तमில் தமில்நாடு	तमில்நாடு	आयुर्वेद	अस्वीकृत
30	चेत्तीनाद सिद्ध चिकित्सा विद्यालय और अस्पताल, चेंगलपट्टू, தமில்நாடு	तमில்நாடு	सिद्ध	अस्वीकृत
31	मोनाड आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल/एसवीएस आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, हापुड , उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
32	एसवीएस आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, मेरठ (यूपी)-250401	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
33	चौ. केहर सिंह आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, बागपत, 250611	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
34	बीएमबीएल जैन आयुर्वेद कॉलेज, वी.सम्भल-244410, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
35	एसडीजीआई मेडिकल कॉलेज आयुर्वेद, गाजियाबाद-201015, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत

36	राधा गोविंद आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, जिला- संभल , (उत्तर प्रदेश)	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
37	आर.एम. आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, सीतापुर, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	अस्वीकृत
38	सरदार आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, विसनगर, गुजरात-384315	गुजरात	आयुर्वेद	आवेदन वापस
39	स्पूर्भी आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और डॉ. एस वी सावदी आयुर्वेदिक अस्पताल, गंगावती-583227, कर्नाटक	कर्नाटक	आयुर्वेद	आवेदन वापस
40	पं. महावीर प्रसाद मेमोरियल आयुर्वेदिक कॉलेज, शिवपुरी, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	आवेदन वापस
41	दत्तकला आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, जिला-पुणे, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	आवेदन वापस
42	एम ए.एन ए. आमदार नरहरि ज़िरवाल आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, नासिक-431122, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	अस्वीकृत
43	विद्यार्थीप आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, सूरत-394110	गुजरात	आयुर्वेद	अस्वीकृत
44	डलिया आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल, अखेड़ा, गुजरात-387540	गुजरात	आयुर्वेद	एलओपी जारी
45	उत्तरांचल मेडिकल कॉलेज ऑफ आयुर्वेद और अनुसंधान, देहरादून- 248007 उत्तराखण्ड	उत्तराखण्ड	आयुर्वेद	एलओपी जारी
46	शामराव पाटिल आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान केंद्र और अस्पताल, सोलापुर-413113, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
47	मौली आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, मौजे मार्वेल, नांदेड - 431718, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
48	गुरु मिश्री आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और मातोश्री बादाम बाई मोतीलालजी देसरदा आयुर्वेद अस्पताल, जालना - 431202, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
49	डॉ. गुणवंतराव सरोदे आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, जलगांव - 425003, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
50	राजश्री आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल - वरेली-243122, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	एलओपी जारी
51	प्रकृति आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, चित्रदुर्ग , कर्नाटक-577501	कर्नाटक	आयुर्वेद	एलओपी जारी
52	साउ. सुरेखाताई प्रकाश कोल्पे आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, अहमदनगर-423602, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
53	डॉ. प्रकाश चंद्र आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, पटना - 801109, बिहार	बिहार	आयुर्वेद	एलओपी जारी

54	एएमएस आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, नासिक, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
55	डॉ. भानुदस ढेरे आयुर्वेद कॉलेज, अहमदनगर, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
56	अत्यराज आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बरेती- 243504, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	एलओपी जारी
57	राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, पंचकूला, हरियाणा- 134114	हरियाणा	आयुर्वेद	एलओपी जारी
58	ओडीएम आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, मथुरा- 281204, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	एलओपी जारी
59	महाराणा प्रताप आयुर्वेद कॉलेज और आयुर्वज्ञान, कोठी, मंधना कानपुर नगर-208024, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	आयुर्वेद	एलओपी जारी
60	श्रीयश आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल अनुसंधान केंद्र, औरंगाबाद-431010, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
61	राजश्री आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बुलढाणा , महाराष्ट्र-443301	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
62	डी. पी. गावित आयुर्वेद कॉलेज और अस्पताल , नंदुरबार महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
63	शिवगंगा आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, सांगली-416410 महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
64	सोमन्या आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, भद्रावती, 442902 महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
65	रायगढ़ मेडिकल कॉलेज और अस्पताल ऑफ आयुर्वेद, कोतरलिया, रायगढ़, छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़	आयुर्वेद	एलओपी जारी
66	डॉ. सुभाष आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जूनागढ़- 362001, गुजरात	गुजरात	आयुर्वेद	एलओपी जारी
67	अगस्त्य आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, कोण्ठल- 583231, कर्नाटक	कर्नाटक	आयुर्वेद	एलओपी जारी
68	साउ. वंदना एन. तसगांवकर आयुर्वेद महाविद्यालय और अनुसंधान केंद्र, रायगढ़ 410201 महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी
69	अमलतास आयुर्वेद संस्थान, देवास - 455001, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	एलओपी जारी
70	स्कूल ऑफ आयुर्वेद विज्ञान, रायसेन, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	एलओपी जारी
71	एईएमएफ न्यू लाइफ आयुर्वेदिक कॉलेज जिला पुणे 412216 महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	एलओपी जारी

72	महाराजा आयुर्वेद चिकित्सा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान एवं अस्पताल, बेलवाडी, श्रीरंगापटना - 571477, कर्नाटक	कर्नाटक	आयुर्वेद	एलओपी जारी
73	पूर्वोत्तर आयुर्वेद संस्थान एवं लोक चिकित्सा अनुसंधान, पासीचाट-791102, अरुणाचल प्रदेश	अरुणाचल प्रदेश	आयुर्वेद	एलओपी जारी
74	पी पी सवानी आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, सूरत, गुजरात	गुजरात	आयुर्वेद	एलओपी जारी
75	रश्मि आयुर्वेद चिकित्सा विज्ञान संस्थान अनुसंधान केंद्र, विजयनगर (डी), कर्नाटक	कर्नाटक	आयुर्वेद	एलओपी जारी
76	गुरु हरगोविन्द आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, बंसल अस्पताल, लुधियाना- 141109, पंजाब	पंजाब	आयुर्वेद	एलओपी जारी
77	एनआरआई आयुर्वेदिक आयुर्विज्ञान, भोपाल, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	एलओपी जारी
78	ग्रामोदय आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज, चित्रकूट सतना, एमपी	मध्य प्रदेश	आयुर्वेद	अगले शैक्षणिक वर्ष 2025-26 के लिए विचारार्थ
79	राजर्षि शाह महाराज आयुर्वेद कॉलेज, बुलडाणा-443001, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आयुर्वेद	प्रक्रियाधीन
80	सीवीएम होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, आनंद, गुजरात-388121, गुजरात	गुजरात	होम्योपैथी	अनुमति
81	नोबल स्टार होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और रिसर्च इंस्टीट्यूट, जूनागढ़-362037, गुजरात	गुजरात	होम्योपैथी	अनुमति
82	अर्पित होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, राजकोट, गुजरात	गुजरात	होम्योपैथी	अनुमति
83	लक्ष्मी चंद्रवंसी होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, पलामू-822132, झारखण्ड	झारखण्ड	होम्योपैथी	सर्त अनुमति
84	सरकारी होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, कटुआ 184152	जम्मू-कश्मीर	होम्योपैथी	सर्त अनुमति
85	इंडेक्स होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, अस्पताल और अनुसंधान केंद्र, इंदौर-452016, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	होम्योपैथी	अनुमति
86	अमलतास होम्योपैथी संस्थान, देवास 455001, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	होम्योपैथी	अनुमति

87	मातोश्री होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, नासिक - 422105, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	सशर्त अनुमति
88	साई होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, जिला सोलापुर- 413402, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	सशर्त अनुमति
89	आनंद होम्योपैथी कॉलेज, जिला छत्रपति, संभाजीनगर, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अनुमति
90	सिंह साहब होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अमरोहा- 244221	उत्तर प्रदेश	होम्योपैथी	अनुमति
91	दयालबाग शैक्षणिक संस्थान, होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज (मानद विश्वविद्यालय), आगरा -282005,	उत्तर प्रदेश	होम्योपैथी	सशर्त अनुमति
92	वाणी पाटिल होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अहमदनगर-413706, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अस्वीकृत
93	मातोश्री सुलोचना होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, अहमदनगर-422601, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अस्वीकृत
94	मुहम्मद वाहिद होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान केंद्र, जालना , महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अस्वीकृत
95	प्रेरणा होम्योपैथी संस्थान और अस्पताल, परभणी - 431401, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अस्वीकृत
96	जिजाऊ होम्योपैथिक मेडिकल कॉलेज, खांडगांव, नांदेड 431709, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अस्वीकृत
97	प्रभा होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज संस्थान, गोरखपुर- 273209	उत्तर प्रदेश	होम्योपैथी	अस्वीकृत
98	शालिनताई मेघे होम्योपैथी अस्पताल कॉलेज एवं अनुसंधान केंद्र, नागपुर- 441110, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अस्वीकृत
99	दत्ता मेघे कॉलेज ऑफ होम्योपैथी, अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, वर्धा-442107, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अस्वीकृत
100	रॉयल होम्योपैथी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, नासिक, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	होम्योपैथी	अस्वीकृत

[नोट: भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग (एनसीआईएसएम) और राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग (एनसीएच) ]

\*\*\*\*\*